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BC_0010 EHYT RY Anu Rautama (1) 
 
Litterointimerkinnät 
 
Kara, Laura:  Haastattelija 
Anu: Vastaaja  
  
sa- sana jää kesken 
(sana) epävarmasti kuultu jakso puheessa tai epävarmasti 

tunnistettu puhuja 
(-)  sana, josta ei ole saatu selvää 
(--) useampia sanoja, joista ei ole saatu selvää 
  
, . ? : kieliopin mukainen välimerkki tai alle 10 sekunnin tauko 

puheessa 
 
 
[musiikkia 10 s] 
 
Laura: Tervetuloa ehkäisevästä päihdetyöstä Ehyt Ry:stä koulutussuunnitelja Anu 
Rautama Business College Helsingin opiskelijat (-) [00:19:8] podcastiin. 
 
Anu: Kiitoksia tosi paljon, kiva olla täällä. 
 
Laura: Minun nimeni on Laura. 
 
Kara: Ja minun nimeni on Kara. Me opiskelijat ollaan valmistaneet kiinnostavia 
kysymyksii sulle. Ja no alotetaan vaik suoraan. Miten sä koet koronan vaikuttaneen 
nuorten päihteiden käyttöön? 
 
Anu: Joka toinen vuosi tehään semmonen kouluterveyskysely. Ja viimesin tehtiin -
21. Ja siellä siinähän näky jo vähän koronan vaikutukset myöskin että miten 
päihteiden käyttöön on korona vaikuttanu ja itseasiassa tosi vähän. Että kun nuorten 
päihteiden käyttö on muutenkin ollu vähenemään päin, niin ei koronan aikana tullu 
mitään et se jatko semmosta hyvää kehitystä alaspäin se päihteiden käyttö. Jopa 
nuuskan kohdalla kun nuuskan käyttöhän oli voimistunu aika paljon aikasemmin, 
niin jopa nuuskan käyttö väheni. Toki voidaan miettiä et johtuks se sit siitä että 
saatavuus oli huono, mut lopputulema on se että ilmeisesti ei ole ollukaan vaan alkaa 
jo nuuskankin kohalla sitä että nuoret tietää paremmin nuuskankin 
terveysvaikutuksia.  
 
Mut vaik päihteiden käyttö ei sinänsä mun mielestä koronan aikana lisääntyny niin 
se mikä huolestuttaa enemmän on se että no toki tää oli suuntaus jo ennen koronaa, 
mut koronan nyt jälkeen tai jälkimainingeissa niin oppilaitoksissa niin yhteisöllisyys 
tuntuu olevan tai on semmonen yhteisöllisyysvaje. Tos kouluterveyskyselyssä kun 



kysellään nuorilta et miten ne viihtyy koulussa ja muuta niin aika hälyttäviä lukuja 
on siinä että nuoret kokee että he ei kuulu oikein siihen oppilaitoksessa oikeen 
mihinkään siellä. 
 
Ja lisäks yksinäisyyden kokemuksia on tosi paljon. Ja sit mä tietysti ite ehkäsevän 
päihdetyöntekijänä mietin sitä, että se saattaa olla myöskin riski sille et niitä 
päihteitä aletaan käyttää. Et jos koetaan ettei kuuluta mihinkään ja et on yksinäinen 
olo, niin sitähän mä en osaa viel sanoo mihin suuntaan se menee. Tietysti 
oppilaitoksissa voidaan tällä hetkellä tehdä tosi paljon myös sen eteen. Et satsataan 
nyt niihin yksittäisiin nuoriin ja ryhmiin. Et olis parempi olla niin ei tulis se tarve 
käyttää päihteitä.  
 
Kara: Joo oikein hyvä.  
 
Laura: No mitkä ovat sitten muun muassa vaikuttavia tekijöitä päihteiden käytön 
aloittamiseen? 
 
Anu: No tietysti täs on kun nuorista ihmisistä on kyse niin ihan varmasti tulee 
semmonen puhtaasti ihan kokeilunhalu. Et halutaan kokeilla. Varmaan joku haluu 
kokeilla rajoja, sääntöjä myöskin. Ja halu päästä porukoihin.  
 
Päihteiden käyttö on erityisesti nuorilla ihan tosi sosiaalista. Et aika harva nuori 
esimerkiks juo alkoholia yksin. Vaan se on porukassa tehtävää hommaa niin ehkä 
kuvitellaan et mä en pääse porukoihin jos mä en juo. Tai käytä kannabista. Ne on 
tosi yhteisöllisiä molemmat. Ja tuota niin joku luulo siitä myöskin et kaikki muut 
käyttää et mun tarvii, kun mä oon nyt tän ikänen, mun vähän niin kun pitäs jo. Ja 
ei tarvis mut ajatus on semmonen et se voi ajaa sit käyttämään tai kokeilemaan.  
 
Mut toki voi olla myöskin niin että joku jo melko nuorena sit kokee sen et jos on tosi 
paljon ahdistusta tai epäonnistumisen kokemuksia, turvattomuuden tunnetta niin 
sit, tai sitä että ei uskalla tutustua oikein kehenkään niin että päihteitä voidaan 
käyttää aika nuoresta pitäen myöskin siihen että uskaltais tutustua muihin, 
vähentäis ahdistusta, ehkä tylsyyttäkin. Mut toki tiedetään et on paljon muita keinoja 
jotka olis näihin asioihin parempia mut sitten tavallaan nuorena ei välttämättä tuu 
mieleen ellei oo sit semmosia aikuisia lähellä ketkä tukisi ja vinkkais vähän muitakin 
asioita. Niin tämmöset asiat ehkä laittaa kokeilemaan.  
 
Kara: Joo. No Anu miks huumeita ei kannata kokeilla edes kokeilumielessä? 
 
Anu: Toi oli tosi hyvä kysymys. Kuten monet muutkin kysymykset. No ihan ensiksi 
ja sitten mä ajattelen ihan ykkösjuttu on se että huumausaineiden käyttö, 
hallussapito, kaikki niin sehän on Suomessa laitonta. Tää on ihan hyvä pointti jo 
pelkästään itekseen. 
 



Mut sitten tottakai kun miettii nyt on kyse alaikäsistä alle 18-v. niin ei kannata 
kokeilla senkään takia että huumausaineet niin kun muutkin päihteet niin on paljon 
voimakkaampia vaikutukset kun aikusiin. Esimerkiksi aivoihin jotka vielä kehittyy. 
Ja myöskin riippuvuuksien synty on nuorilla riski siihen on nuorilla suurempi kun 
aikusilla.  
 
Sitten huumausaineis on kyse semmosista aineista, ainesosista jotka ei kuulu 
ihmisen elimistöön. Niin sekin on ihan tärkee pointti. Ja sitten ihmiset on tosi 
yksilöitä, et huumausaineiden vaikutukset on hirveen erilaisia. Ja etukäteen ei voi 
mistään tietää miten yksittäisen ihmisen kohdalla mikin huumausaine vaikuttaa. 
Vaik joku kaveri sanois että mulla ei tuntunut missään, niin se ei kerro vielä sulle 
mitään miten sun kropassa tapahtuu. Että se on mun mielestä vähän semmosta no, 
arpapeliä. Enkä tiedä lähtisinkö itse semmoseen arpapeliin mukaan ettei voi tietää 
koskaan miten se esimerkiks huumausaine suhun vaikuttaa. Ja sit voi olla niin että 
myöskin ne huumausaineiden vaikutukset, ne tulee voi tulla tosi jälkikäteen et sä 
oot jo käyttäny muutamia kertoja, kuvittelet ettei täst tuu mulle mitään ja tuleekin.  
 
Ja nää on mun mielestä semmosia asioita joita mä ite toki näin aikuisena ajattelen 
mutta toivon että nuoretkin miettis että siin on kuitenkin semmosia yllättäviä 
momentteja mille me ei voida mitään kun ne on ne yksilölliset vaikutukset.  
 
Ja sitten nuoret hirveen helposti myös ajattelee että no ei mulle tuu mitään. Et äh, 
ne on ne muut ja mulle ei tuu. Se on aika kummallist luottamusta et mä en lähtis 
sen varaan et kun sullekin voi tulla jotakin. Täs oli nyt muutama vastaus mitä mä 
ajattelen ettei kannata. 
 
Laura: Joo okei. No voiks noit huumeita käyttää sit vaan biletysmielessä vaik 
alkoholin tilalla niin kun? 
 
Anu: No tietysti täs on semmonen kysymys myöskin et mä ennemmin kysyisin että 
kannattaako käyttää. Että lähtisin ennemmin miettimään sitä että kuitenkin kun niitä 
ei voi verrata keskenään. Niiden vaikutuksia. Kannabis ei oo terveellisempää kun 
alkoholia. Alkoholi ei oo haitallisempaa kun kannabis. Aika usein kuulee tämmöst 
vertailujuttuu ja sen takia joku perustelee et ennemmin käyttäsin sit sitä kannabista 
biletysmielessä kun sitä alkoholia. Mutta kuten äsken sanoin niin siinäkin tosi 
oleellisessa asemassa on se että kun ne vaikutukset on kauheen erilaisia. Niin kun 
alkoholi vaikuttaa niin kannabiskin vaikuttaa kauheen erilailla. Ja myöskin 
käyttötapa vaikuttaa aika paljon. 
 
Ja se mikä on haitallista niin se on aika suhteellinen käsite. Kun se liittyy vähän ei 
vaan siitä yksilöstä vaan että miksi ihminen käyttää. Ja näkökulmasta sitä 
tarkastellaan sitä alkoholin ja tota huumeiden niitä rinnakkain.  
 
Ja sit kansanterveyttä jos miettii niin on tosi hankala verrata sitä huumeiden ja 
alkoholin käytön haittoja esimerkiksi, koska jos miettii kannabista niin sehän on 



laiton. Niin kaikki kannabiksen haitat niin nehän ei tuu terveydenhuollon tietoon 
esimerkiksi. Mut alkoholin haitat taas tulee, joten niit on vähän vaikee siinäkin 
verrata et kumpi niistä nyt olis koska ne ei oo verrannollisia. Alkoholia tilastoidaan 
jatkuvasti sen haittavaikutuksia, se näkyy katukuvassa enemmän. Alkoholin 
aiheuttamat ne haitat on näkyvämpiä usein kun sit kannabiksen on ehkä semmosia 
sisäänpäin kääntyvämpiä haittoja. Niin ehkä se oikee kysymys on että kannattaako 
käyttää ja mä tietysti sanon että no ei kannata. Eikä niitä voi vertailla. Jes. 
 
Laura: No mikä on sun mielestä kohtuullisen ja liiallisen alkoholin käytön raja? 
 
Anu: No nuorten ja alaikästen kohalla itseasiassa ei ikinä puhuta kohtuukäytöstä 
koska semmosta ei oo. Ja minkä takia ei niin alkoholil on tietyt ikärajat käyttöön. 
Sen takia on 18-v. että sillä suojellaan kehittyvää kroppaa, kehittyviä aivoja jollon 
koska on tämmöset rajat jo muutenkin niin halutaan suojella sitä kehittyvää nuorta 
ja hänen tulevaisuuttaan. Niin ei voida sanoo mikä on kohtuullista ja mikä ei. Et ne 
kaikki semmoset rajat mitä on niin ne on aikusille suunnattu.  
 
Aikusille löytyy netistä esimerkiks kaikenlaisia tämmösiä painoon tai sukupuoleen tai 
tämmöset et mistä voi tsekata et mikä on ok määrä sulle. Mut ne koskee aikusia. Ja 
nekin tietysti riippuu hirveesti siitä yksilöstä. Aina palataan tähän et riippuu yksilöstä 
miten nää vaikuttaa mut se on ihan fakta. Ja sitten voi olla et joku ihminen käyttää 
tosi paljon alkoholia, saa perheen hoidettua ja saa työpaikankin hoidettua ja silti on 
aivan riskikäyttäjä. 
 
Ja sitten toisaalta joku jollekin toiselle se sama määrä aikuselle sama määrä käyttö 
voi aiheuttaa sitä ettei pysty käymään töissä. Elikkä tonkin takia niin on tosi hankala 
määritellä sitä.  
 
Sit täs on vielä et monesti aikunen ihminen, mä puhun täs nyt aikusista koska 
nuorilla ei oo sitä kohtuukäytön rajaa. Et moni aikunen myöskin saattaa ajatella niin 
että hän käyttää ihan kohtuullisesti. Et hänellä itellä on et hän on ihan 
kohtuukäyttäjä. Mut silti voi olla että lähipiiri, työpaikka on asiasta aivan eri mieltä. 
Elikkä ei, hän ei itse sitä huomaa sitä niitä haittoja mitä se hänen alkoholin käyttö 
aiheuttaa.  
 
Mut vastasin kysymykseen näin koska täs tosiaan nuorille ei sitä oo.  
 
Kara: No mites niin kun miten pitää toimii tai mistä saa apua jos haluu päästä eroon 
tupakasta tai sitten muista päihteistä? 
 
Anu: No mä sanosin aluks et se on ensinnäkin tosi hyvä juttu jos tulee itelle se tunne 
et tää haittaa mun elämää ja mä haluan päästä eroon. Et sehän on aina se tärkein 
pointti tämmösissä. Et tulee se oma halu. 
 
Kara: Lähtee itestä. 



 
Anu: Lähtee itestä vaik tottakai voinu että vanhempi tai kaveri tai joku muu on jo 
sanonu monta kertaa, et on ollu huolissaan susta ja se on tietysti aivan hyvä juttu 
myöskin. Että he sanovat mut voi olla vaikeeta totella heitä, mut jos se lähtee itestä 
niin se on tosi hyvä. Ja tottakai mitä niitä keinoja on netistä voi löytyä nuorillekin 
ihmisille ja aikusille erilaisia miettii vaikka et miten pääsen eroon tupakasta tai 
muuta.  
 
Mut kyl mä suosittelisin että jonkun toisen ihmisen kanssa. Et siin olis joku muu. Et 
on sitten niin et on himassa sopinu vaikka äitin kanssa et nyt mä lähen tätä, että oo 
mun tukena, tää on mulle vaikeeta mut kysele mun kuulumisia, miten sulle menee 
kun sä yrität olla vaikka ilman nuuskaa. Tai sitten jos kotona tää ei oo niin luontevaa 
niin sit vaikka terkkari on koulussa semmonen jolla ihan varmasti on niitä seuraavia 
steppejä. Ja myöskin sit ihminen jonka kanssa voi sopia semmosia välietappeja. Ne 
on tosi tärkeitä. Joka kyselee sulta et miten sul on menny. Tai ai vitsi, no nyt sä 
kuitenkin käytit. No miten me tehään, ei luovuteta tässä kohtaa. Et se että sitä 
lopettamista, vähentämistä tekee jonkun kanssa. Niin se on ihmiselle aika tärkeetä, 
ettei tarvii yksin selvitä. Tää on semmonen asia niin kyllä, et se tuki on tosi tärkee 
tai se et joku intoilee sun puolesta kun sä onnistut ja joku tukee jos se tuntuu 
sikavaikeelta.  
 
Laura: Joo. No tiiät sä et miks alle 22-prosenttiset alkoholijuomat niin niiden 
ostoikäraja on 18-v. kun sit taas yli 22-prosenttisten alkoholijuomien ostoaikaraja 
on 20? 
 
Anu: No tää promilleraja on varmaan vähän keinotekonen. Mut tärkeintä siinä on se 
just et 18-vuotiaille myydään niit mietoja. Just sen takia. Ensinnäkin se raja 18-v. 
on just kun sanoin aikasemmin et se liittyy siihen nuorten aivojen suojelemiseen ja 
siihen ettei synny riippuvuuksia. Koska mitä nuorempana alkoholin käytön alottaa 
tai muiden päihteiden niin sen suurempi riski on tulla riippuvaiseksi siitä. Niin se 18 
ikävuotta ylipäätään suojelee siltä. 
 
No sit kun on seuraava steppi et sitten saa ostaa niitä tiukkoja viinoja niin sillä 
pyritään myöskin suojelemaan edelleenkin että sitä nuorta. Et tavallaan ajatellaan 
että siinä vaiheessa kun sitä ikää tullu pari vuotta lisää niin mä ajattelisin et jos sul 
ois järki vähän vielä lisää kehittyny niin sä pystyisit sit toimimaan niiden 
tiukempienkin päihteiden kanssa. Tähän ei tän kummempaa selitystä oo muuta kun 
että nuorten kasvun tukeminen ja suojeleminen.  
 
Laura: Joo. No kiitos Anu Rautama Ehyt Ry:stä kun tulit vieraaksemme Business 
College (--) [13:07:1] opiskelijat (-) podcastiin. 
 
Anu: Kiitoksia oli kiva olla juttelemassa. Toivottavasti saitte ajattelemisen aiheita ja 
vastauksia teille kans.  
 



Laura: Kyllä saatiin kiitos.  


